办理结果：计划解决
是否公开：主动公开·全文
上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2022﹞19号
对市人大十五届六次会议
第0279号代表建议、批评和意见的答复
唐曙建等代表：

你们提出的“关于在闵行南部地区规划建设中运量轨道交通的建议”收悉，现将办理情况答复如下：

为配合马桥人工智能试验区等闵行南部重点片区开发提供交通基础设施支撑，缓解旗忠大居地区居民出行矛盾，满足区域新的发展阶段市民高品质出行诉求，从2019年底开始闵行区政府对马桥人工智能试验区的交通规划进行了探讨，委托市规院开展《闵行南部地区中运量线路选线专项规划》研究工作，委托市政院开展闵行南部地区中运量方案前期研究，并于2021年9月底组建工作专班加快推进闵行南部中运量轨道交通项目。

前期通过多次调研和会议讨论，闵行中运量线位方案已形成初步共识，目前南部地区中运量初选线位沿华宁路（东川路）-银春路-昆阳路-元江路-华宁路-六磊塘-沪闵路-颛兴路（莲花南路）走行，全长约16.3公里，沿线串联23号线、5号线、1号线、15号线等轨交线路，站点覆盖马桥人工智能小镇、马桥大居、网球中心、万达广场等多个大型地块；中运量公交系统制式初步选定采用悬挂式单轨系统。经咨询行业主管部门，目前方案不满足国家发改委下发[2021]1302号文中关于中低运量轨交的批建规定，仍需国家发改委审批。

  下阶段我们将继续推进闵行南部中运量轨道交通项目：一是关于项目方案。关于南部中运量的制式选择、线路走向与站点设置，我们将与相关单位进一步加强对接和听取意见，委托设计单位继续深化方案，进行前期论证，并将研究成果报市相关部门决策。二是关于项目审批。关于南部中运量项目的批建流程，待项目方案确定以后我们将进一步咨询行业主管部门，根据[2021]1302号文的相关规定，明确项目批建流程，并积极呼吁市相关部门将闵行南部中运量轨道交通项目纳入市轨道交通近期建设规划，尽快启动项目建设前期工作。

感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！

      2022年5月22日
承办单位通讯地址：沪闵路6258号         邮政编码：201199
联系人姓名：饶苏勋                         电话：24033321
2